
Cod. Determ: DTLP62981 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 688/2022

pubblicata il 09/05/2022 Reg. del Settore n. 114 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Lavori straordinari sulle reti stradali comunali. 
Affidamento attraverso procedura MEPA trattativa n°2046853.
Ditta:  Nuova  Demar  srl,  via  Marco  Polo  c/da  Puonzo  Z.I.  di  Rende  (CS),

P.I..02551640788  
CIG 912353426F- Codice univoco WXPWVP
Approvazione perizia di variante.



Cod. Determ: DTLP62981 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   688/2022

pubblicata il 09/05/2022 Reg. del Settore n. 114 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

ING. MICHELE FERNANDEZ
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Lavori straordinari sulle reti stradali comunali. 
Affidamento attraverso procedura MEPA trattativa n°2046853.
Ditta:  Nuova  Demar  srl,  via  Marco  Polo  c/da  Puonzo  Z.I.  di  Rende  (CS),

P.I..02551640788  
CIG 912353426F- Codice univoco WXPWVP
Approvazione perizia di variante.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- attraverso  procedura  MEPA, con  una  richiesta  di  offerta al prezzo più basso  sulla  base di
asta di € 135.000,00 oltre oneri non ribassabili di € 5.000,00 per un totale lavori di € 140.000,00
oltre  iva  di  legge,  è  stata  espletata  trattativa  2046853 al  fine  di  eseguire  una  serie  di  lavori  che
interessano le sedi stradali centrali e periferiche del territorio cittadino del comune di Cosenza e la
conseguente messa in opera di lavori complementari finalizzati all’eliminazione di pericoli per la
circolazione veicolare e  pedonale,  al  miglioramento della  qualità  viabilistica  urbana nonché alla
piena funzionalità della rete stradale;
- con Determina Dirigenziale n°413 del 28.03.2022 è stata approvata l'offerta di prezzo più basso e
sono stati aggiudicati i lavori alla Nuova Demar srl con sede in via Marco Polo c/da Puonzo Z.I. di
Rende (CS), P.I..02551640788, PEC: nuovademar@pec.it,  con un ribasso offerto pari  al  38,71%
sull'importo a base di gara e quindi per un importo netto  pari  ad  € 82.741,50 oltre  ad  € 5.000,00
  per   oneri   sulla   sicurezza    e   IVA   al 10%   per   € 8.774,15 e   per un totale complessivo di
€  96.515,65 (diconsi  euro  novantaseimilacinquecentoquindici/65)  e  dal  quale  ne  scaturisce  il
seguente quadro economico:
Importo lavori al netto del ribasso del 38,71% € 82.741,50

Oneri della sicurezza € 5.000,00

Sommano € 87.741,50

Somme a disposizione dell'Amm.ne:

IVA 10% sui lavori € 8.774,15

Imprevisti € 3.200,00



Cod. Determ: DTLP62981 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.800,00

Totale somme a disposizione € 14.774,15 

Totale complessivo € 102.515,65

- che la spesa complessiva di € 102.515,65 (diconsi euro centoduemilacinquecentoquindici/65) è
stata impegnata sul capitolo 7320/2022;
Considerato che:
-  durante  l'esecuzione  dei  lavori,  vista  la  criticità  di  alcune  arterie  cittadine,  si  è  riscontrata  la
necessità di risolvere alcune esigenze emerse solo in fase di lavorazione, quali di eliminare su di
esse, i pericoli per la circolazione veicolare e pedonale;
-  per  tale  motivo  si  rende  necessaria  la  redazione  da  parte  della  Direzione  Lavori  di  apposita
perizia di variante,
-  la  risoluzione  di  tali  esigenze,  volte  al  miglioramento  dell’opera,  comporta  solo  l'aumento  di
alcune lavorazioni;
-  la  perizia  suppletiva  e  di  variante  trova  giustificazione  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  132,
comma 3, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., abrogato dal 19.04.2016 dall'art. 217 del D. Lgs 50/16, in
quanto  rientra  nell'esclusivo  interesse  dell'Amministrazione  ed  è  finalizzata  al  miglioramento
dell'opera ed alla sua funzionalità; 
-  La  Ditta  Nuova  Demar  srl  con  sede  in  via  Marco  Polo  c/da  Puonzo  Z.I.  di  Rende  (CS),  P.I..
02551640788, PEC: nuovademar@pec.it, appaltatrice dei lavori, si è detta disponibile ad eseguire
l'esecuzione della perizia di variante;
Preso atto che:
 -  l'importo  dei  lavori  aggiuntivi  trova  copertura  nella  voce  imprevisti  del  quadro  economico  di
aggiudicazione, per l'importo pari ad € 3.200,00 impegnato sul cap. 7320 IM 515;
-  la  perizia  suppletiva  e  di  variante,  non  comporta aumento  o  diminuzione  dell'importo
complessivo  dei  lavori  che  rimane  quello  di  cui  al  contratto  principale,  per  cui  il  quadro
economico risulta così distinto:
Importo lavori aggiudicazione al netto del ribasso del 38,71% € 82.741,50

Importo perizia di variante € 2.909,00 

Importo totale lavori € 85.650,50

Oneri della sicurezza € 5.000,00

Sommano € 90.650,50

Somme a disposizione dell'Amm.ne:

IVA 10% sui lavori € 9.065,05

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.800,00

Totale somme a disposizione € 11.865,05 

Totale complessivo € 102.515,65
Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.



Cod. Determ: DTLP62981 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Di  approvare  ai  sensi  dell'art.  132,  comma  3,  del D.Lgs  163/2006  e  ss.mm.ii.,  abrogato  dal
19.04.2016 dall'art. 217 del D. Lgs 50/16, la perizia di variante redatta dalla Direzione Lavori,
per l'importo pari ad € 2.909,00 oltre IVA;

2.Di  affidare  i  lavori  aggiuntivi  alla  Ditta  Nuova  Demar  srl  con  sede  in  via  Marco  Polo  c/da
Puonzo Z.I.  di  Rende (CS),  P.I..02551640788,  PEC:  nuovademar@pec.it,  già  aggiudicataria
dei lavori principali;

3.Di  dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri  aggiuntivi  per  questo Ente,  in
quanto si  rimane nell'ambito della spesa già finanziata sul  Capitolo 7320 bilancio corrente -
IM 515;

4.Di  inviare  copia  del  presente  atto  al  13°  Settore -  Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -
Bilancio per i provvedimenti consequenziali;

5.Di  disporre  che  copia  del  presente  provvedimento, a  cura  del  Servizio  Archivio,  venga
pubblicata all’albo on line dell’Amministrazione.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.D. n°413 del 28.03. 2022 (affidamento)
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG

Il Direttore di Settore

Cosenza 02/05/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 04/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


